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1 INTRODUCTION

The bachelor thesis deals with the current position of media in

Great Britain. It aims to describe the difference between newspapers

traditionally affiliated across the political spectrum by means of analysis of

antisocial issues alcohol abuse of the youth, riots or vandalism. It also

looks closely at how particular media present information and affect their

audience, the public.

The topic was selected due to the present importance of the media

and their significant influence on the public, as well as the obvious

connections both between the media and the political parties, and

between the media and their owners. The relationship between the reader

and the newspapers has changed dramatically over the past couple of

decades and the phenomenon of the social media has emerged,

dangerous for some and very important for others. Even though the

bachelor thesis focuses predominantly on newspapers, the new media

such as Twitter and Facebook could not have been overlooked.

The thesis is divided into five chapters referring to the current

situation in Britain as a whole, to social problems in Britain and the

selection of topics in the newspapers while taking greater interest in the

media-influenced image of the current British society. One of the chapters

also mentions the history of the media. The thesis is concluded by

analysis of selected articles.

The first chapter describes the society in Great Britain in the

twentieth century, its prevailing attitudes and developments in its

structure. The second chapter deals with anti-social behaviour, its
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definition and main examples. The third chapter is devoted to the media.

This part is divided into four subchapters according to the kind of the

media: the print media, the broadcasting media, the social media and

Reuters, the news agency. The subchapters describe the function of each

media and their history. The fourth chapter analyses articles with the

aforementioned topics. Only broadsheets were used for this purpose.

Apart from the various books used for the thesis, electronic issues

of British newspapers were selected as the source for the articles as they

are easily accessible and supplemented by the voice of the public.

3

2 GREAT BRITAIN IN THE TWENTIETH CENTURY

As result of its economic, industrial and military strength, Great

Britain has played an important role in the western world since the

nineteenth century. During this time were implemented the main ideas

and principles of law, business, capitalism, parliamentary system and

political democracy and liberty in Britain. [1] As John Oakland mentions in

his book British Civilisation: an introduction, many internal reforms were

carried out over time, “such as the extension of the vote in nineteenth and

twentieth centuries, the diminishing power of the aristocratic House of

Lords, the increasing authority of the popularly elected House of

Commons in the parliamentary structure and the decline of executive

monarchy. It underwent substantial collectivist social changes in the

twentieth century, such as nationalization (with the state becoming the

owner of public industries and services) and the creation of a welfare

state. Later in that century, these emphases changed as government

economic policies effectively shifted British society, collectively and

individually, along free market lines.” [2]

The British state has changed dramatically in the twentieth century

in the areas of nationalization and the creation of welfare. As well as the

rest of Europe, in the post-war era Britain also had to tackle the decline of

its social and economic strength, and so the political structure, religious

belief, social policies and economic institutions had to be entirely

rethought. Great Britain also found itself up against new superpowers, the

United States and the Soviet Union, thus was forced to re-invent its

identity and direction on both the national and the international scale to

restore its former glory. Britain formed a ʻspecial relationshipʼ with the

United States of America while failing to maintain the liaisons within

Europe. It was not until the opening of the Channel railway tunnel
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between France and England in 1994 when the situation was reversed.

[3]

British public are getting more and more concerned with the way

the politicians manage their affairs as the present system does not allow

enough flexibility or freedom. Decisions for the country are made by the

politicians, whether elected or appointed, who often act without consulting

the public in both their production and their application, which only leaves

many people feeling disappointed a helpless. A large part of British

society believes they should be more involved in the decision-making

process, especially when it relates to institutional changes in the society

or local and national affairs. This system of Parliament, law and

government is the reason why people are gradually becoming

uninterested in politics and have withdrawn themselves from the political

process. [4]

But there are many other structures (public or private) of social

activity such as sport, the family circle, youth culture or local communities.

All of them have their own particular value-structure and organizations.

Their character is more localized, informal and democratic. However, they

may be managed by elites, which may cause a plethora of problems,

especially when these elites are in conflict with other forms of leadership.

[5] “This behaviour on both national and local levels emphasizes the

strong individualistic streak in the British mentality, which views ʻauthorityʼ

with suspicion and has historically often led to schism and nonconformity

in many areas of society.

The ʻBritish way of lifeʼ and British identities are determined by how

people function within and react, whether positively, negatively or

5

apathetically, to social structures. These are not remote abstractions but

directly and immediately affect individuals in their daily lives. For example,

government policies impinge upon citizens and their families; commercial

organizations influence choices in food, music, clothes and fashion; the

media try to shape news values and agendas; sponsorship and

advertising may determine the nature of sport, the media and other

activities; developed government bodies in Scotland, Wales and Northern

Ireland initiate policies for their own areas; local government throughout

UK conditions local activities; and community life is subject to small-scale

(and sometimes eccentric) influences,” [6] John Oakland claims.

2.1 Britain today

The way the British society works, and the diversity and change

taking place has both its negative and positive side. The country as a

whole has changed in many aspects but not at the same pace and not in

the same way, depending on the location. One may think that Britain

behaves homogeneously but this is not the case and there are divisions

in the country. For instance, London has a strong influence on the rest of

the country and the cultural distinctiveness and the diverse national

identities of Wales, Scotland, Northern Ireland and England create further

divisions. Social and governmental systems are not working the same

everywhere in Britain and there are economic gaps which vary based on

the location. In some areas people are asking for more independence in

the local government in order to counter the economic depression, rising

crime, social deprivation, the decay of many inner-city locations and the

deepening economic and cultural gulf between the North and the South.

In different parts of Britain, there are serious discussions on issues such

as the position of women in the society, minority ethnic and religious
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communities and interest groups, and the process creates tensions

around the National identity and the individual and collective rights of the

public. However, there are more issues to address for the communities as

the gap between the rich and the poor is expanding, tensions between

cities and the countryside are more noticeable, the differences between

the young and the elderly are becoming more striking and the human life

expectancy is rapidly increasing. [7]

John Oakland argues in his book that there is also a noticeable

decline “in the allegedly traditional deference to authority, consensus

views and support for national institutions (such as the monarchy,

professions, Church and Parliament).” [8] John Oakland take a stand that

“Opinion polls suggest that the British themselves feel that they have

become more aggressive, more selfish, less tolerant, less kind, less

moral, less honest and less polite.” [9] In the present, people are more

individualist, as the society is becoming more nonconformist than they

used to be. Based on research, Britain of today has a new mode of

behaviour which consists of materialism, egotism, celebrity worship,

vulgarity, trivialization and sensationalism. “On some levels, such

developments have led to visible increase in antisocial behaviour,

yobbishness, public scruffiness, vandalism, serious alcohol and drug

abuse, disputes between neighbours, violent crime and assaults, public

disorder, the growth of criminal gangs and increased gun and knife

attacks, which disturb many British people,” [10] how it is mentioned in

the same book. Politicians, critics and a majority of the respondents in

public opinion polls ask for more civic responsibility and caring society

which individualism is very important for. The question is whether the

rather negative image of current British society is the work of the media

(when the media try to act as the moral segment in the society) and the
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particular commentators or it is nothing but the reality. According to

several surveys, many British experience it in everyday life. [11]

On the other hand, historical facts demonstrate that the past of

Britain was not as idyllic as some people may think and “there were

periods when the levels of social violence, poverty, and deprivation were

much greater than they are now, both in the cities and the countryside.”

[12] During the past 60 years, Britain underwent many changes.

Nowadays, people seek prosperity and opportunity. Thanks to

technological advances, new economic policies and most importantly

multi-ethnic growth, the role of women in Britain was expanded, the

society showed more tolerance towards alternative lifestyles and

transformed as a whole. [13]

Based on other opinion polls, the British assume that they have

individual independence and liberty within the framework of social

institutions and they are ready to express their disapproval when they feel

threatened as protest is the natural reaction in Britain. On the other hand,

the British sometimes tend to avoid serious social and political

confrontation. Such disruption could be tempered by the promise of

reforms or be simply ignored by politicians likewise. The British are, for

the most part, characterized by peaceful evolution which the government

tried to interrupt by radical and sometimes by change in the last decides.

Great Britain is now facing different cultural and economic realities.

According to economists, tempers fray, like during the imperialist era,

when it comes to the benefits of industrial revolutions, cheap labour or

uncompetitive world market. Regarding to opinion of John Oakland, “the

society has seen a decline in traditional certainties, and become more
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mobile, stressful and conflict-ridden. Critics argue that the old pragmatic

methods of innovation, which illustrate the British tendency to muddle

through difficulties without long-term planning or fundamental reform, are

no longer sufficient for an era in which specialized education and training,

high-technology competence and a need to respond to international

competition are the main determinants.”

[14]

It is not, however, only the aforementioned issues Great Britain and

other western countries have been dealing with since terrorism became a

part in the ordinary life. On 7 July 2005, public transport system was

targeted by suicide attacks executed in the morning rush hour in the


[…]


possessors of knives. “It is important for public confidence in the criminal

justice system that the man or woman caught in possession of a knife or

offensive weapon without reasonable excuse should normally be brought

before the courts and prosecuted,” argues Lord Thomas in the article.

[145]
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5.3.4 The Mirror

This paper seems to have found the key solution in education with

regards to the article from 2008. The stand taken is the one of Alan

Mains, a crime adviser to Police Service of Northern Ireland, who

assumes that only education could help to reduce knife crime. He

opposes such opinions as that the tougher sentences are the right way to

combat it. He puts great emphasis on lessons about the dangers of

carrying knives for every pupil from 11 years old. [146] Further, the author

lets the readers know that “stop and search is the priority for the police in

the short term. The only way to definitely check somebody is not carrying

a weapon is with scanners.” [147] He adds that young people should

realise that they may be searched anytime. [148]

Another article presents an announcement of Home Secretary

Jacqui Smith stating that “mums should be the frontline in the war against

knife gangs and that by talking to their children they can warn them of the

dangers”. [149] The author later brings up the ways of how it could be

avoided that children carry knives. He recommends to parents that they

talk about this topic with their children and listen to them without playing a

role of the clever one. Moreover, the article advises parents to share the

fear with their children as well as to discuss the issue of gangs with them.

[150] The anti-knife crime project is briefly referred to in the very

conclusion of the article. This project aims at teaching the youth of “what

can happen when they carry a knife”. [151] According to this opinion, it

seems to have been successful. David Morris, one of its 330 trainers,

suggests that the way of giving them more information and mainly the

choice, could actually work better that the bans. [152]
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6 CONCLUSION

The principal objective of this thesis, as stated in its introduction,

was to show the difference between newspapers traditionally affiliated

across the political spectrum by means of the analysis of the articles

dealing with antisocial issues. The beginning of the thesis approaches the

current British society as well as the survey of the newspapers in the UK.

It also contains the definition of the anti-social behaviour.

The main part of the thesis consists of the analysis of the articles

taken from the British press presenting the three types of the anti-social

behaviour: first, the UK riots in 2011, second, underage drinking and last,

knife crime. The aim of this part was to introduce a different attitude

adopted by British newspapers towards these problems and the way in

which they are presented in various dailies such as broadsheets or

tabloids.

As the first issue, it is the analysis of the UK riots in 2011 that was

presented. All of the British media seem to have covered this topic in

detail. However, the left-leaning newspapers (The Guardian, The Mirror)

tend to find a human manner so as to solve this problem; also, they

determinate Government cuts, unemployment and difficult social situation

in the areas of riots as the sources of it. The right-leaning newspapers

(The Telegraph, The Daily Mail) focus, in its articles, on the fact that the

police failed in this issue to protect the people and their property. The

Daily Mail blames the Labour party for using the riots as the means of

criticism of the Government cuts. It is claimed by The Telegraph that the

police lost the confidence received from the public. The paper argues that

unemployment and cuts could be identified as the reason of riots, but it
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calls for punishment of the participants who, with regards to this paper,

lost the sense of respect for the police.

The second analysis elaborated on the issues of underage drinking.

The selected articles focus on the new report showing that British girls are

the biggest ‘binge’ drinkers in Europe. Although the newspapers do not

present any crucially different points of view, it could be seen from the

analysis, however, that the newspapers use the other as their sources.

Only in the archive of The Guardian, no article dealing with this topic was

found. Nevertheless, later on, they published the article writing about the

decline of consumption of alcohol by the youth.

The last analysis targets the matters related to knife crime in Great

Britain. Right-wing newspapers (The Telegraph, The Daily Mail) blame

the inadequate punishment seen as the reason of this problematic

question. They request more serve sentences. What is indicated as

important in the articles is that carrying knives has become a routine

mainly for teenagers. Left-wing papers (The Guardian, The Mirror) argue

that the youth are impacted by the bad social situation and by the

disadvantaged areas. Equally, the articles blame the Government cuts to

be the reason for crime rising. It is revealed that due to the cuts, many

anti-crime projects are declined.

The analysis basically illustrates the different ways of how the

media may present the information concerned. As for tabloids, these do

so in a catchy way by using shocking words and phrases. The articles are

often supplemented by real story from the society.
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In conclusion, newspapers in general have a significant influence on

their readers. The analyses of selected articles cover only few points of

view of the authors since there are certainly more of other areas which

could be analysed as well in the same manner.
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9 ABSTRACT

The bachelor thesis aims at the anti-social behaviour in the British

media. The main objective is to present the influence of media on readers

and present the difference how the newspapers publish the information. It

is divided into two main chapters. The first chapter deals with the current

British society, anti-social behaviour and the summary of the British

press.

The bachelor thesis mainly consists of the analyses of the issues

dealing with anti-social behaviour. Three topics were used for these

analyses: underage drinking, the UK riots in 2011 and knife crime.

It was summarized that the media has a huge power on readers.

The stances of media are different with regards to various issues.

However, its main goal is the profit. The competition is very high

nowadays, so the media has to react very fast on the new affaires.
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10 RESUME

Cílem této bakalářské práce je poukázat na antisociální jevy

v britském tisku a médiích celkově. Jejím hlavním cílem je prezentovat

rozdíly mezi jednotlivými médii a také jaký mají vliv na čtenáře.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. Ta první popisuje

součastnou Velkou Britanii a její společnost, antisociální jevy a přináší

přehled Britského tisku.

Práce je především založena na analýzách antisociálních jevů

prezentovaných v médiích: alkoholismus nezletilých, nepokoje ve Velké

Británii v roce 2011 a kriminalita prostřednictvím nože.

Celkový závěr této práce tvrdí, že média mají v současné době

velký vliv na čtenáře. Postoj médii se dost změnil a jejich hlavním cíle je

v současnosti zisk. Konkurence je velká a tak média musí rychle reagovat

na jednotlivé události.