**Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložila studentka: Tereza Zíslerová

Název práce: The Coverage of the Antisocial Behaviour Phenomenon in the British Press

Hodnotila: Mgr. et Mgr. Jana Kašparová

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem práce bylo na základě analýzy vybraných článků charakterizovat obraz protispolečenského chování v britském tisku. Cíl práce se autorce podařilo splnit.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Téma je zajímavé a práce s denním tiskem vždy představuje možnost přistoupit k práci originálním způsobem. Větší tvůrčí přístup však autorka nevyužila. Práce sestává ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická práce má kompilační charakter, přičemž autorka staví pouze na třech primárních zdrojích (Oakland, O'Driscoll, a diplomová práce z MUNI) a v textu hojně využívá citovaných pasáží z těchto zdrojů. V této části krátce píše o britské společnosti současné doby, vymezuje pojem protispolečenského chování a uvádí základní příklady, popisuje britská média a jejich základní charakteristiky. Následuje praktická část založená na analýze novinových článků, kdy jako jednotící prvek slouží tři vybraná témata – nepokoje ve Velké Británii z roku 2011, alkoholismus nezletilých/mladistvých a časté případy napadení nožem. Analýza se zdá být konzistentní a přehledná, podpořena krátkými úryvky z vybraných článků sledovaných periodik. Autorka práci uzavírá stručným souhrnem v závěru. Text neobsahuje přílohy, které by však byly jistě vhodným doplněním.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Práce je psána v angličtině. Jazykový projev autorky je průměrný. Neopírá-li se v textu o primární zdroje, dopouští se občasných chyb v gramatice (např. str. 22 „as the others dailies“) a pořádku slov ve větě. Můžeme najít i občasně překlady a chyby v interpunkci (např. str. 5 „society works, and“). Grafická úprava práce odpovídá normě, práce je logicky členěna a působí přehledně. Autorka odkazuje na užité zdroje pomocí „endnotes“, přičemž se ojedinele dopouští chyb proti citačním standardům (např. str. 31 – špatné číslo odkazu). Zásadní prohřešek lze pak najít v seznamu použité literatury, kdy v sekci internetových zdrojů autorka neuvádí úplné citace (jako předtím v sekci „Endnotes“), ale pouze seznam použitých internetových odkazů. Práce neobsahuje žádné obrázky, ani grafy a dokonce ani přílohy.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Autorka bohužel nedokázala využít potenciál zajímavého tématu a přistoupit k práci kreativním způsobem. Práce je tak postavena na kompilaci informací v teoretickém přehledu a popisu vybraných článků v praktické části. Charakter a kvalita některých využitých zdrojů je rovněž kolísavá. Vytváří-li autorka vlastní text, dopouští se chyb. Práce neobsahuje žádné přílohy, které by mohly text obohatit. Celkově tak práce zapadá do šedého průměru.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1) Na str. 18-19 zmiňujete sociální síť jako dalšího mediálního hráče, který dokáže ovlivnit veřejnost a podat aktuální (mnohdy ale zmatečné) informace téměř z celého světa. Uvádíte příklad bombového atentátu v Bostonu. Mohla byste uvést podobný příklad, ale v souvislosti s Velkou Británií?

2) Jaké z Vámi sledovaných protispolečenských jevů ve Velké Británii by se podle Vás diskutovali/diskutují nejčastěji v českých médiích?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: VELMI DOBŘE / DOBŘE (s přihlédnutím k obhajobě práce)**

Datum: 18. května 2015

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM
Západočeská univerzita Plzeň
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury